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NOTION’DAN B R MEZAR STEL

Fatma BA DATLI ÇAM
*

Anahtar Kelimeler: Notion • Ephesos • Smyrna • Hellenistik Dönem • Mezar Steli 

Özet: Notion’da bulunmu  olan mezar steli Efes Müzesi’ndedir. Üst yarısı kırılmı  olan 
stel üzerinde koltukta oturmakta olan bir kadın ve kar ısında ayakta duran bir erkek figürü hizmetçi-
leriyle birlikte betimlenmi tir. Stel üzerindeki figürler serbest heykel gibi yüksek kabartma olarak i -
lenmi lerdir. Bu tipte stellerin üretildi i Ionia’daki merkezler (Smyrna, Ephesos vb.) M.Ö. 3. yüzyıl-
dan M.Ö. 1. yüzyıla kadar kesintisiz çalı mı tır. Notion steli bahsi geçen merkezlerde üretilen stellerle 
benzer özelikler ta ımaktadır. Stel üzerindeki figürlerin hareketlili i ve himation’un altından kuma ın
belirtilmesi gibi özellikleriyle M.Ö. 2. yüzyıl stil özelliklerini yansıtmaktadır. Bu özellikler Magnesia 
Artemis Tapına ı altarı ve Pergamon Altarı kabartmaları üzerideki figürlerde görülebilmektedir.  

Ayakta duran erkek figürünün duru u ve himation’u, oturmakta olan kadın figürünün bol ya-
pıdaki himation’u ve kuma  altından elinin betimlenmesiyle M.Ö. 2. yüzyıl özelliklerini yansıtmaktadır. 
Notion steli üzerindeki figürlerin aynı dönemde üretilen serbest heykel ve mezar stelleri ile yapılan
kar ıla tırmalar sonucunda, Smyrna ve Samos etkisinde bir sanatçı tarafından üretilmi  oldu u anla-
ılmaktadır. Stilistik açıdan eser M.Ö. 2. yüzyılın ilk çeyre ine tarihlenmelidir.

A GRAVE STELE FROM NOTION 

Keywords: Notion • Ephesos • Smyrna • Hellenistic Period • Grave Stele 

Abstract: This article deals with a gravestele which was found in Notion and now is in the 
Efes Archaeological Museum. The stele depicts a draped seated woman on a chair and draped a 
standing man between two servants. The upper parts of the stele are broken off. All of the figures on 
the stele were carved as high relief like freestanding statues. This type of stelai has been manufac-
tured between 3rd and 1st centuries B.C. in Ionian workshops, such as Smyrna and Ephesos. The No-
tion stele has similar features with the ones produced in these centers. Liveliness of standing figures, 
as well as the representation of the fabric under himation demonstrates second century Hellenistic 
peculiarities. These features also recall the figures on the altar reliefs of Magnesia Artemis and the al-
tar reliefs at Pergamon. 

The postures and richly carved himations of the standing man and the seated woman, as well 
as, the representation of woman’s hand under the mantle recall second century Hellenistic features. 
Stylistic comparison of the figures on the Notion stele with other free standing statues and stelai 
producted in same period shows that the stele might have been carved by an artist who was influ-
enced by workshops in Smyrna and Samos. Stylistically the stele can be dated to the 2nd century BC.   
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Notion Steli 

Efes Müzesi Env. No.: 1/2/081.
Buluntu Yeri:  Notion Nekropol’ü.
Ölçüleri:
Y: 0,90 m 
G: 1,00 m 
D: 0,09 m 
Figür Yükseklikleri:
Erkek figürü: 0,70 m 
Kadın figürü: 0,67 m 
Küçük erkek figürü: 0,57 m 
Küçük kız figürü: 0,54 m 

ri grenli beyaz mermerden yapılan
stel üzerinde ortada iki adet yeti kin ve 
onların iki yanda birer hizmetkâr olmak 
üzere dört figür betimlenmi tir (Res. 1). 
Stelin üst çerçevesi betimlenen figürlerin 
üst gövdelerini de kapsayacak biçimde kı-
rıktır. Ana figürlerin üst gövdeleri dı ında,
iki yanda betimlenen küçük figürlerden 
soldaki erkek çocu un vücudu büyük öl-
çüde, sa daki kız çocu ununki ise boyun 
hizasından kırılmı tır. Ayakta duran bü-
yük boyutlu erkek figürünün giysi kıvrım-
larında küçük kopmalar, oturan kadının
ise sol baca ın üst kısmında derin kırıklar
vardır. Ayrıca kadın figürünün aya ının
uç kısmı kırıktır ve sol yandan a a ı sar-

1  Stel Klaros antik kenti ile Notion Kalesi arasında
bulunan Notion Nekropol alanında 17.11.2003’te ka-
çak kazı yapılmasının tespiti üzerine Müze tarafın-
dan yapılan kurtarma kazısı sırasında çıkartılmı tır ve 
18.11.2003 tarihinde Müzeye getirilmi tir. Stel halen 
Efes Arkeoloji Müzesi’nde bulunmaktadır. Eserin 
yayınlanması konusunda anlayı ı ve desteklerinden 
dolayı öncelikle Efes Müze Müdürü Sayın Cengiz 
Topal’a ve Müze çalı anlarına te ekkürü bir borç bi-
lirim. Makalenin hazırlık a amasında de erli katkıla-
rından dolayı Prof. Dr. Christine Özgan, Doç. Dr. 
Aslı Saraço lu ve Ar . Gör. Murat Çekilmez, ayrıca 
epigrafik konularda yardımlarını esirgemeyen Prof. 
Dr. Mustafa Hamdi Sayar’a te ekkürlerimi sunarım. 

kan himation kuma ının kıvrımlarında da 
erkek figüründeki gibi kopmalar vardır.
Stelin sa  ve sol yanının kabaca düzeltil-
di i görülmektedir. Ancak dübel yuvası ya 
da ba ka bir parçanın eklendi ini göste-
ren bir ipucu olmadı ından kesin yorum 
yapmak zordur. Stelin arka yüzü kabaca 
düzeltilmi tir. Stelin tamamı yo un ekil-
de korozyona u ramı , özellikle figürlerin 
yüzeyi kahverengiye yakın bir renk almı -
tır.

Notion steli üzerinde yer alan büyük 
boyutlu iki figür ve bunların yanlarında
küçük boyutlu iki hizmetçi figürü bulun-
maktadır. Bütün figürler oldukça yüksek 
kabartma, neredeyse zeminden koparak 
serbest heykel izlenimi yaratacak biçimde 
betimlenmi lerdir (Res. 2). Stel üzerinde 
figürler genel anlamda serbestçe, birbi-
rinden ayrı olarak durmaktadır. Stelin üst 
yarısı eksik oldu u için ayaktaki erkek fi-
gürü ile ona do ru yönelerek oturmu
kadın figürü birbirlerinden ba ımsız ola-
rak betimlenmi lerdir. Merkezdeki büyük 
boyutlu figürler arasından stelin zemini 
ayırt edilebilmektedir. ki kenarda bulu-
nan küçük figürler steli yanlardan sınır-
landırmı  ve merkezde yer alan büyük 
boyutlu figürler tarafından kenarlara sıkı -
tırılmı  izlemini uyandırmaktadır. ki kü-
çük figür de bir ayaklarını di erinin üzeri-
ne çapraz atarak rahat bir duru  pozisyo-
nunda verilmi lerdir. Büyük boyutlu olan 
ortadaki iki figür ise hareketsiz durur e-
kilde betimlenmelerine ra men, duru la-
rındaki mükemmel i leni  nedeniyle ger-
çek bir devinim içinde, sanki canlıymı
gibi gösterilmi lerdir.

Ayakta betimlenen ve yüksek ka-
bartma tekni inde i lenen erkek figürü, 
üzerine a a ıya do ru bol dökümlü olarak 
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inen ve kuma  kıvrımlarının i leni i ile 
akıcılı ı çok iyi ifade edilen bir himation
giymi tir (Res. 4). Figür vücut a ırlı ını
sa  baca ı üzerine verirken, sol aya ını
rahatça yana do ru atmı tır. Böylece öne 
do ru kıvrılan sol dizi, himation üzerinde 
sa  bilekten yukarı do ru gergin hatlar 
olu masını sa lamı tır. Sabit basan sa
ayak bile inden yukarı, sol baca ın üzeri-
ne do ru uzanan üç derin kıvrım görül-
mektedir. Sol yanda a a ı do ru uzanan 
himation’un kenar kısmı, kuma ın sol kal-
çada toplandı ını ve sol bacak üzerine 
sarkıtıldı ını göstermektedir. Bu noktada 
görülen himation’un uç kısmından yola çı-
karak, figürün himation’un kenarını sol 
elinde tuttu u ya da sol kolun altına sıkı -
tırdı ı akla gelmektedir. 

Stel üzerinde sa da bir koltuk üze-
rinde oturmakta olan, yüksek kabartma 
tekni inde betimlenmi  kadın figürünün 
ise kalçasından itibaren alt gövdesi ko-
runmu tur (Res. 5). Aya ını bir ayaklık
üzerine koyan kadın figürünün içte kalan 
sa  baca ı ise di erine göre daha yüksekte 
betimlenmi tir. Dı ta kalan sol bacak, iç-
tekine oranla daha a a ı seviyede ve diz 
kısmı 3/4’lük pozisyonda önden betim-
lenmi tir. Aya ını koydu u ayaklı ın ka-
dın figürünün duru una uygun olarak 3/4 
oranda dı a dönük verilmesi bir derinlik 
yaratmaktadır. Böylelikle figürün iki dizi 
arasındaki mesafe ayak bileklerine do ru
daraldı ından derinlik görsel açıdan ifade 
edilmi tir. Himation’a doladı ı sa  elini 
dizleri arasına koyan kadın figürünün giy-
di i himation oldukça bol yapıda ve bütün 
vücudunu sarmaktadır. Sol yanında kalça-
sından a a ı do u sarkan himation’un kıv-
rımları geni  zigzaglar olu turacak biçim-
de yere kadar uzanmaktadır. Oldukça 

yumu ak bir kuma tan yapılan himation
zengin ve akıcı kıvrım yapısına sahiptir. 
Dizleri arasına koydu u elinin alt kısmın-
da olu an üçgen katlanma iç içe iki kat-
mandan olu maktadır. Sol kalça hizasında
himation’un toplanması nedeniyle bu nok-
tadan gerilen kuma  üzerinde a a ı sarkan 
bol sayıda kıvrım göze çarpmaktadır. Fi-
gürün sa  dizi ile sol baca ı arasında geri-
len kuma ın paralel kıvrımları dikkat çe-
kicidir. Kıvrım yo unlu u daha çok kadın
figürünün sol baca ının yanında olu mu -
tur. Himation kıvrımları, stel yüzeyini kap-
layarak görsel açıdan derinlik ve zenginlik 
yaratmı tır.

Oturan kadının yanında koltu a sırtı-
nı dayamı  küçük bir hizmetçi figürü ra-
hat bir pozisyonda ayakta durmaktadır
(Res. 8). Vücut a ırlı ını sol baca ına ve-
ren, sa  baca ını di erinin üzerine çapraz 
atan çocuk, kadın figürünün oturdu u
koltu a dayanıp yarı cepheden gövdesiyle 
sa  kö eye do ru burgu yapar biçimde 
verilmi tir. Figür peplos giymi , giysisinin 
sol kolu omzundan a a ı do ru kaymı tır.
Sol gö üs hizasında düz dipli aryballos
benzeri bir kap tutmaktadır2.

Stelin solunda, kö ede küçük boyutlu 
bir erkek hizmetçi figürü ayakta durmakta 
ve yanındaki büyük boyutlu erkek figüre 
bakmaktadır (Res. 7). Oldukça tahrip ol-
makla birlikte figürün, kısa tunik giydi i
anla ılmaktadır. Erkek çocuk da, sa  kö-

2  Hizmetçi kızın elinde tuttu u kap, küçük boyutlu, 
çan benzeri yuvarlak gövdeye sahip ve düz diplidir. 
Figür kabın boyun kısmından sa  eliyle tuttu u için 
kabın omuzdan boyna geçi  kısmı net olarak anla ı-
lamamaktadır. Ancak gövde formu ve boyutlarından 
yola çıkarak hizmetçi figürün elinde tuttu u kabın
düz dipli bir aryballos olması ihtimali daha uygun 
gelmektedir. Hellenistik Döneme ait benzer örnekler 
Atina Agorası’ndan bilinmektedir. Bkz. Rotroff 1997, 
421, Kat. No. 1749-1753, Fig. 104, Pl. 138. 
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edeki kız gibi sol baca ını di er baca ı-
nın üzerinde çapraz atarak rahat pozis-
yonda verilmi tir. Sa  baca ı ve gövdesi-
nin sa  yarısı tamamen kırılmakla birlikte, 
korunan kısmından sol kolunda sopa 
benzeri bir nesne ta ıdı ı anla ılmaktadır.  

Notion stelinin kaide kısmında üç sa-
tır yazıt yer almaktadır (Res. 3): 

3

Çevirisi:
Epigenes’in öz, Neon’un evlatlık o lu
Perigenes, Epigenes’in karısı,
Perigenes’in kızı Annion. 
Yazıttan anla ıldı ı kadarıyla erkek fi-

gürü yani Perigenes, Epigenes’in öz o lu
ve dolayısıyla da Neon’un evlatlık o lu 
olarak kabul edilmektedir. Steldeki kadın
figürü, yani Annion Perigenes’in kızı ol-
malıdır. Bu yorumdan yol çıkarak stel 
üzerinde betimlenen kadın ve erkek figür-
lerinin baba kız olabilece i akla gelmekte-
dir. Bu durumda Annion’un kocası
Epigenes ile Perigenes’in babası Epigenes 
isimlerinin aynı olması yalnızca isim ben-
zerli i olabilir.  

Ancak bir ba ka açıdan bakılacak
olursa, stel üzerinde kadın figürünün otu-
ruyor olması dikkat çekicidir. Genellikle 
mezar stelleri üzerinde ya lı erkekler otu-
rur biçimde betimlenmektedir. stisnai 

3  Kadın ismi olarak , Metropolis’ten 
bulunmu  bir yazıtta da nominatif olarak 
kullanılmı tır. Bkz. Corsten 2010, 34.

durumlar olsa da, genç kızların babaları-
nın kar ısında otururken gösterilmedi i
kabul edilmektedir. Kadın figürünün dol-
gun yapısı, genç kız figürü olamayaca ını
kanıtlar niteliktedir. Buna ek olarak erkek 
çocuklarının ço unlukla dedelerinin isim-
lerini ta ıması yaygın bir gelenektir. Böy-
lece Epigenes’in, Perigenes’in kızı Annion 
ile evli oldu u ve bu evlilikten do an ço-
cu un da Perigenes oldu u kabul edilebi-
lir. Bu yorumun ı ı ında ayakta betimle-
nen figürün Perigenes ve kar ısında kol-
tukta oturan figürün de annesi Annion 
oldu u anla ılmaktadır. Yani mezar steli 
üzerinde betimlenen figürler baba kızdan
ziyade, anne o ul olmalıdır. Bu durumda 
mezar sahibinin de Perigenes oldu u or-
taya çıkmaktadır4. Konumuzu olu turan 
Notion stelinin üzerindeki yazıtta ismi 
geçen ki ilerin ba lı oldukları ehir ya da 
kabile ismi belirtilmemi tir. Stelin Notion 
Nekropolü’nde bulunması ve benzer içe-
rikli ba ka yazıtların da varlı ı, stelin sa-
hiplerinin Notionlu oldu unu ve böylece 
tabiyet belirtmeye gerek duyulmadı ı an-
la ılmaktadır. Buna ba lı olarak yazıtın
çevirisinde, “Notionlu” ifadesi de eklene-
bilmektedir.

De erlendirme ve Tarihleme:  

Stel üzerinde merkezde ve neredeyse 
bütün stel yüzeyini kaplayan iki adet bü-
yük boyutlu figür betimlenmi tir. Stelin 
iki kenarında, büyük figürler tarafından
sıkı tırılmı  izlenimi yaratan, ayakta duran 
iki küçük figür bulunmaktadır. Solda 
ayakta duran erkek figürü hemen yanında
da koltukta oturur vaziyette bir kadın fi-

4  Metnin çevirisi ve yorumlanmasındaki yardımların-
dan dolayı öncelikle Prof. Dr. Christine Özgan ve 
Dr. Murat Ayda ’a te ekkürlerimi sunarım.
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gürü iki yanda küçük boyutlu hizmetçi fi-
gürlerinin arasına yerle tirilmi tir.

Notion steli üzerinde oldu u gibi 
ayakta duran erkek ve koltukta oturmakta 
olan kadın figüründen olu an sahneler 
(Res. 1), M.Ö. 4. yüzyıldan itibaren Attika 
mezar steli gelene inde görülmeye ba -
lanmı  ve Hellenistik Dönem boyunca da 
yaygın olarak kullanılmı tır5. M.Ö. 3. yüz-
yıl sonlarından itibaren Batı Anadolu’da 
birçok merkezde mezar steli üretimi yay-
gınla mı 6, buna ba lı olarak steller üze-
rinde sıklıkla tercih edilen konular ortaya 
çıkmı tır. Bu konular arasında oturan ka-
dın figürünün kar ısında ayakta duran er-
kek figürünün oldu u sahnelerin de be-
timlendi i bilinmektedir7. Ancak Notion 
steli üzerindeki ikonografide oldu u gibi, 
oturan kadın ve kar ısında cepheden er-

5  Scholl 1996, Taf. 4.5, Kat. No. 187; Taf. 6.1, Kat. 
No. 292; Taf. 6.2, Kat. No. 396; Taf. 10.1, Kat. No. 
314; Taf. 11, Kat. No. 11.2, Kat. No. 352; 
Kophenagen, Ny Calsberg Glyptotek Inv. No. 2558, 
Clairmont 1993, Kat. No. 3438;  Athen National 
Museum Inv. No. 1986, Clairmont 1993, Kat. No. 
3459a. 

6  Smyrna, Ephesos, Kyzikos, Byzantion vb. Smyrna 
stelleri M.Ö.  3.yüzyıl sonlarından itibaren Helle-
nistik Dönem boyunca üretilmi lerdir. Smyrna 
stelleri ayrıntılı olarak Yaylalı tarafından incelenmi
ve betimlemelerine göre sınıflandırmaya çalı ılmı tır.
Bkz. Yaylalı 1979, 1 vd. Benzeri bir durum 
olarakAtalay tarafından Ephesos kökenli mezar 
stelleri ayrıntılı olarak çalı ılmı tır. Bkz. Atalay 1988, 
1 vd. Bunlardan bir tanesi Yaylalı tarafından da de-
erlendirilmi  olan Smyrna stelidir. Bkz. Yaylalı

1986, Lev. 233, Res. 7. Smyrna stelleri genel olarak 
naiskos biçimli stellerdir. Ancak Ephesos’ta büyük 
boyutlu, heykel gibi yüksek kabartma i lenen bir ör-
nek bilinmektedir. Efes Müzesi Env. No.1845. Bkz. 
Pfuhl – Möbius 1977, Kat. No. 557, 168; Atalay 
1988, Kat. No. 20, 49 vd., Lev. 11. 

7  Pfuhl – Möbius 1977, Kat. No. 1008-1012 ve 1020-
1033; Notion stelinin form özelliklerine benzer özel-
likleri yansıtan örnek Paris Louvre Müzesi’nde sergi-
lenmektedir (Inv. No. MA 821). Bkz. Pfuhl – 
Möbius 1977, 258, Kat. No. 1030; Yaylalı 1979, Kat. 
No. 35. 

kek betimlemesi oldukça azdır. M.Ö. 2. 
yüzyılda az da olsa birkaç örnek üzerinde 
görülebilmektedir8.

Stel üzerinde ayakta betimlenen 
himation’lu erkek figürünün (Res. 4) tip 
olarak Kos’taki sporcu stelindeki figür9 ve 
Magnesia Artemis Tapına ı’nın altarından 
himation’lu alt gövdesi korunmu  erkek fi-
gürüne10 benzerli i dikkati çekmektedir. 
Notion steli üzerindeki erkek figürü ile 
Kos steli üzerindeki figürün oldukça yük-
sek kabartma olması ve aynı duru  içeri-
sinde betimlenmeleri benzerdir11. Notion 
stelindeki erkek figürü Kos figüründen 
biraz daha ince yapıda olmasıyla ayrılmak-
tadır. Her iki figürün de himation kuma ı
kalındır, ancak Notion figürünün biraz 
daha yumu ak kuma ın altından baca ın
ve dizin biraz daha belirgin i lendi i dik-
kati çekmektedir. Himation kuma ında
özellikle bacaklar üzerinde net olarak gö-
rülebilen ve liegefalten olarak adlandırılan
yatay yivler görülmektedir12. Hem Notion 
figürünün, hem de Kos figürünün 

8  Pfuhl – Möbius 1977, Kat. No. 1008 ve 1010, 254 
vd.

9  Linfert 1976, 77 vd., Abb. 161-162. Linfert M.Ö. 2. 
yüzyıl ba larını önermektedir; Pfuhl – Möbius 1977, 
82, Kat. No. 117,Taf. 28. M.Ö. 2. yüzyıl ba ları ola-
rak tarihler; Kabus-Preisshofen 1989, Kat. No. 20, 
Taf. 31, 188 vdd. M.Ö. 230’a tarihlemektedir.  

10  Linfert 1976, 28 vd., Taf. 4. Abb. 18-19; Özgan 
1982, 196 vdd., Taf. 42-48; Kabus-Preisshofen 
1989, 110 vd. 

11  Linfert 1976, 77 vd., Abb. 161-162. Pfuhl – Möbius 
1977, 82, Kat. No. 117, Taf. 28. Kabus-Preisshofen 
1989, Kat. No. 20, Taf. 31, 188 vdd.  

12  Kuma  üzerinde görülen paralel olarak i lenen iki 
yiv eklinde ya da bazı örneklerde plastik ekilde çı-
kıntılı olarak verilen bantlar, literatüre “Liegefalten” 
ya da “Press Fold” olarak geçmi tir. Bu yivlerle be-
lirtilen bant eklindeki uygulamanın, kuma ın renk-
lendirilmesine ili kin oldu u genel olarak kabul edi-
len görü tür. Bkz. Linfert 1976, 77; Bruns-Özgan 
1997, 99 vdd.;  Öztepe 2004, 209 vdd. ve Öztepe 
2007, 251 vdd.  
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himation’larının sol kalça üzerinde top-
lanmı  oldu u anla ılmaktadır. Sol dizin 
öne do ru kıvrılmasından kaynaklanan 
kuma ın çekilmesi ve böylece iki bacak 
arasında olu an üç derin yarık eklindeki
kıvrım benzerdir. Her iki figürde de sol 
yandan sarkan kuma  yı ını vücuttan be-
lirgin bir ekilde ayrılmaktadır. Farklı ola-
rak Notion figüründe sol bacak üzerine 
himation’un üçgen kenarı sarkmaktadır.
Kos eserinin, daha a ır ve sakin yapısıyla 
Notion eserinden daha erken bir tarihe ait 
oldu u anla ılmaktadır. Notion figürü 
daha ince uzun ve dinamik yapısıyla Kos 
eserinden daha geli mi  özelliklere sahip-
tir. Notion figürü ile tip olarak yakın ili ki
kurulabilecek olan bir ba ka figür de 
Magnesia Artemis Tapına ı’nın Altarı
üzerinde yer alan himation’lu erkek figürü-
nün alt gövdesidir13. ki figür de vücut 
a ırlıklarını sa  bacakları üzerine vermi -
lerdir. Magnesia figüründe sol ayak yük-
sek bir ta  üzerinde durmasıyla, iki bacak 
arasındaki açıklı ın fazla olu u iki figürün 
himation’ları üzerinde görülen, iki bacak 
arasında olu an kıvrımların yapısında
farklılık yaratmamı tır. ki figürün bir 
ba ka temel farklılı ı Magnesia figürünün 
Notion figürüne göre daha kütlevi yapıda
olu udur. ki figür de hareketsiz bir duru-
a sahipken, vücuttaki dinamik yapı dik-

kati çekmektedir. Kuma  üzerindeki 
liegefalten denen yivlerin Magnesia figü-
ründe daha bariz ve daha sıklıkla uygu-
landı ı görülmektedir.

Notion Steli üzerindeki erkek figürü 
ile benzer bir himation’lu erkek tipi, 

13  Linfert 1976, 28 vd., Taf. 4. Abb. 18-19; Özgan 
1982, 196 vd.; Kabus-Preisshofen 1989, 110 vd. 

Kos’tan bilinmektedir14. Lewerentz tara-
fından Hellenistik Dönem’de giyimli er-
kek figürleri üzerine yapılan tipolojik sı-
nıflamaya göre, “II. Tip” ya da “Kos Ti-
pi” olarak adlandırılan Kos heykeli ile 
Notion steli üzerindeki figür benzerlik 
göstermektedir15. Tipe ismini veren 
Kos’ta bulunmu  olan giyimli erkek hey-
keli16 Notion eserindeki erkek figürünün 
duru u hakkında gerekli ipucunu vermek-
tedir. Ancak sol bacak üzerine himation’un
kenarının sarkıtılması açısından, bu tipin 
erken örne i olarak Hypereides’in portre 
heykeli gösterilebilmektedir17. Kos eseri 
ile Notion figürü stil özellikleri açısından 
ele alınacak olursa kalın kuma , düz basan 
sa  baca ın elbisenin altından belirtilmesi, 
sol dizden ba layıp etek ucuna uzanan 
plastik kuma  kıvrımı ve sol bilekten yu-
karı uzanan paralel derin kuma  kıvrımla-
rının benzerli i dikkat çekicidir. Ancak 
Kos eserinde kıvrımların daha plastik olu-
u ve özellikle sol yandan a a ı sarkan 

kuma  yı ınıyla sol bacak arasında keskin 
ve derin bir ayrılmanın i lenmesi Notion 

14  Rhodos Museum Inv. Nr. 13578. Laurenzi 1932, 75, 
Taf. IV-VI; Linfert 1976, 69, Abb. 132-134; Kabus-
Preisshofen 1989, 130, Taf. 44.1-3, Taf. 45.1-4; 
Lewerentz 1993, Taf. 16 Kat. No. II,1, 60 vdd. 

15  Lewerentz 1993, 58 ve bkz. Kitabın sonunda yer 
alan tabloda tiplerin sınıflaması ve kronolojik sıra-
laması yapılmı tır. Dipnot 202’de Kos Odeion’unda 
bulunan heykellerden yola çıkılarak bu tipe bu adın
verildi inden bahseder. Ayrıca da Pfuhl tarafından
özellikle mezar ve adak kabartmalarında yer alan gi-
yimli erkek figürlerinin geli imlerinin yapılmaya çalı-
ıldı ını söyler. 

16  Rhodos Museum Inv. No. 13578. Laurenzi 1932, 
75, Taf. IV-VI; Linfert 1976, 69, Abb. 132-134; Ka-
bus-Preisshofen 1989, 130, Taf. 44.1-3, Taf. 45.1-4; 
Lewerentz 1993, Taf. 16 Kat. No. II,1, 60 vdd. 
M.Ö. 2. yüzyılın ortaları ya da sonrasına tarihlenir. 
Ayrıca bkz. von Prittwitz 2007, 247, Abb. 205a-c. 
Prittwitz, M.Ö. 160 civarına tarihlemektedir.  

17  Richter 1965, Abb. 1368; Lewerentz 1993, Kat. No. 
II.10, 73 vd. 
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eserine göre daha geli mi  özelliklere sa-
hip oldu u ve sonraki bir tarihe ait olması
gerekti ini dü ündürmektedir18. Notion 
steli üzerindeki erkek figürü ile kar ıla tı-
rılabilecek bir di er figür de, Smyrna’da 
bulunmu  bir mezar steli üzerinde betim-
lenmi  bir erkek figürüdür19. Figürlerin 
formlarındaki tek fark Smyrna stelindeki 
figürün vücut a ırlı ını sa  baca ı üzerine 
vermi  olmasıdır. kisi de yüksek kabart-
ma olarak i lenen figürlerin duru u,
himation’un kalınlı ı, yumu ak yapısı ve 
üzerinde olu an kıvrımlar, sol elden a a ı
sarkan kuma ta olu an kuma  katlarının
yumu ak yapısı ve bunların figürün yan 
kısmında vücuttan ayrı betimlenmesi 
benzemektedir. Smyrna steli Notion steli 
üzerindeki erkek figürünün duru uyla ilgi-
li fikir vermektedir. Bir tunik giymi  olma-
sı, sol omuzdan öne do ru uzattı ı
himation’un kenarını sol bile ine dolaması
ve buradan a a ı sarkıtması dikkat çekici-
dir. Buna benzer ba ka bir figür de 
Samos’ta gymnasium’da bulunmu  olan 
mantolu erkek figürüdür. Samos eserinin 
alt gövdesi korunmu tur ve Notion figü-
rüyle aynı pozda i lenmi tir. Samos figü-
ründe sol bacak üzerine dü en himaton’un
kenar kısmının katlanarak, alttaki kuma -
tan plastik olarak ayrılması Notion figürü 

18  Lewerentz, 1993, 60 vdd. Kos Eseri (Kat. No. II.1) 
M.Ö. 2. yüzyılın ortalarına ya da üçüncü çeyre ine 
tarihlenmektedir.  

19  Pfuhl – Möbius bu tipteki erkek figürlerini “Normal 
Erkek Tipi” olarak adlandırmı  ve bahsi geçen 
Smyrna stelini de bu tip içinde “Kos Tipi” olarak 
adlandırmı tır. M.Ö. 2. yüzyıl ortalarına tarihler.  
Pfuhl – Möbius 1977, Kat. No. 109, Taf. 26, 80; 
Yaylalı 1979, Taf. 118. Yaylalı, Smyrna steli üzerin-
deki erkek figürünü “Normal Erkek Tipi” içinde ay-
rım yaparak, “D Tipi” olarak sınıflandırmı tır. Bu ti-
pin Pfuhl – Möbius tarafından “Kos Tipi” olarak 
adlandırıldı ını ve bu tipin Erken Hellenistik’te yay-
gın olarak kullanıldı ını belirtmektedir. Bkz. age. 47-
48.

ile benzerdir20. Notion stelinde erkek fi-
gürünün himation’u giyini  biçimiyle ilgili 
bir ba ka öneri de, himation’unun sol 
omuzdan öne do ru uzanan kenarını sa
elle tutması ve böylece himation kenarının
a a ı sarkıtılmasıdır21. Ancak bu tipte ge-
nelde sol kol a a ı uzatıldı ı için sol yan-
da himation’un katlanan kenar kısımları
görünmez. Yukarıda bahsi geçen bütün 
örneklerde benzer formdaki erkek figür-
leri yanında erkek hizmetçisiyle birlikte ve 
elinde rulo tutar vaziyette betimlenmek-
tedir22. Sonuç olarak Notion steli üzerin-
deki himation’lu erkek figürünün tip olarak 
Smyrna stelleri üzerinde M.Ö. 2. yüzyılda
sıklıkla rastlanan bir tiple benzerli i anla-
ılmaktadır. Stil özellikleri açısından en 

erken benzerleri Kos’ta bulunmu  sporcu 
stelinin ardından, Magnesia Artemis Ta-
pına ı’nın altarı üzerideki figürler kabul 
edilebilir23. Yukarıda bahsi geçen Kos’ta 
bulunmu  ayakta duran himation’lu erkek 
figürü ve kuma  yapısı ile kıvrım olu umu
bakımından Samos’daki torso Notion figü-
rünün tarihlemesi için alt sınırı olu tur-
maktadır. Tip benzerli i kurulabilen 
Smyrna stellerinin de M.Ö. 2. yüzyılda
yaygın olarak görülmesinden yola çıkarak 
Notion steli üzerinde betimlenen erkek 
figürünün M.Ö. 2. yüzyılın ilk yarısında
yapılmı  oldu u anla ılmaktadır.

Notion stelindeki koltukta oturan 
himation’lu kadın figürü (Res. 5) stelin sa-

20  Martini 1984, 95, dn.198a, Taf. 12,1-2. M.Ö. 2. yüz-
yılın ikinci yarısına tarihlenmektedir.  

21  Bu formda betimlenen çok sayıda Smyrna ve 
Ephesos’tan ele geçmi  stel bulunmaktadır. Bkz. 
Pfuhl-Möbius 1977, Kat. No. 250- 256. Ayrıca bkz. 
Yaylalı 1979, Kat. No. 27, 29, 48, 58. 

22 Bütün örnekler M.Ö. 2. yüzyıl içerisinde üretilmi  ör-
neklerdir. Pfuhl – Möbius 1977, Kat. No. 250- 256 
vd.

23  Bkz. dn. 8 ve 11. 
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ında yer almaktadır. Kalçasından itibaren 
alt gövdesi korunmu tur. Himation kuma-
ının altından belirtilen sa  elini iki dizi 

arasına yerle tirmi tir. Ayakları bir ayaklık
üzerinde rahatça basmaktadır. Geni  yapı-
lı himation’u tüm gövdesini örtmü  ve sol 
yanında hizmetçi figürüyle arasında ol-
dukça geni  bir alanı kaplamaktadır.
Himation’un yumu ak yapısı altından figü-
rün vücut hatları belirtilmi  ve kuma
üzerinde bol miktarda kıvrım olu mu tur.
Figürün dizleri arasında ve sol bacak üze-
rinde olu an üçgen kıvrımlar olu mu tur.
Himation figürün yan kısmında kalça hiza-
sından a a ı sarkarak olu an geni
zigzaglar göze çarpmaktadır. Notion figü-
rünün tip olarak benzerleri onia mezar 
steli gelene i içerisinde bilinmektedir24.
Yaylalı tarafından 1979 yılında Smyrna 
stelleri üzerine yapılan ayrıntılı çalı mada, 
stel üzerindeki figürlerin sınıflaması ya-
pılmı  ve bu sınıflama içerisinde oturan 
kadın figürleri de de erlendirmeye alın-
mı tır25. Yaylalı’ya göre sa a ya da sola 
dönük biçimde oturan kadınlar profilden 
betimlenmi lerdir ve oturdukları yöne gö-
re bir elleri iki dizleri arasında durmakta-
dır (Res. 6)26.

24  Pfuhl – Möbius 1977, Kat. No. 901-907. Samos ve 
Smyrna’dan ele geçen steller üzerinde koltukta otu-
ran kadın figürlerinin, üst gövdelerinin 3/4 oranında 
izleyiciye dönük olması, bol yapıdaki himation’larına 
sarılmı  olması, iç kısımdaki ellerinin dizleri arasında 
konması ile Notion steli üzerindeki figürü anımsat-
maktadırlar. Bu steller M.Ö. 3. yüzyıl sonlarından
M.Ö. 2. yüzyıl ikinci yarısına kadar uzanan bir za-
man içerisinde üretilmi lerdir.  Ayrıca bkz. Horn 
1972, Taf. 72, Kat. No. 112 ve 113. 

25  Bkz. Yaylalı 1979, 43-44. Yaylalı’ya göre sa a ya da 
sola dönük biçimde oturan kadınlar profilden betim-
lenmi ler

26  Yaylalı 1979, Kat. No. 9, 35, 105, 106. Bu tipin kay-
na ının M.Ö. 4. yüzyıldaki mezar stelleri oldu unu 
kabul etmektedir. Bkz. age. 43, dn. 51. 

Notion figüründe elin yukarıdan a a-
ı, dizlere do ru keskin e im yaparak 

uzanması, dirse inin dı arı do ru yönel-
di ini ve böylece figürün üst gövdesinin 
de oturu una uygun olarak 3/4 oranından 
izleyiciye döndü ünü göstermektedir27.
Üst gövdede olu an bu dönü  sol kolun 
himation’u yukarıda tuttu u28 ya da kar ı-
sındaki erkek figürü ile tokala tı ı izleni-
mini yaratmaktadır. Buna ek olarak ba-
cakların rahat duru undan yola çıkarak fi-
gürün sol elini, geriye do ru minderin 
üzerine koyarak destek aldı ı dü ünülebi-
lir29. Bu duru a en yakın örnekler Khios 
ve Bergama’da bulunmu  iki stel üzerin-
deki kadın figürleri ve Kyzikos’ta bulun-
mu  stel üzerindeki erkek figürüdür30. Üç 
örnekte de figürün iç kısımda kalan elini 
dizleri arasına koydu u ve dı  taraftaki 
kolunu ise koltu un arkasına do ru uzata-
rak minder üzerine koydu u görülmekte-
dir31. Ancak hizmetçi kızın ba ının arka-

27  Benzeri bir duru a sahip bir figür Pergamon’dan bir 
stel üzerinde görülebilmektedir. Bergama Müzesi 
Env. No. 366. Bu figür de Notion figüründe oldu u
gibi sa  koluna himation’unu dolamı  ve elini kuca ı-
na, dizlerinin arasına koymu tur. Kalçasının bir kıs-
mı korundu u için üst gövdesinin izleyiciye do ru
dönmü  oldu u net olarak anla ılabilmektedir. Bkz. 
Winter 1908, Kat. No. 331;  Pfuhl – Möbius 1977, 
240, Kat. No. 928.  

28  Bkz. Pfuhl – Möbius 1977, 235, Kat. No. 907. 
Smyrna stelidir, M.Ö. 3. yüzyıl ikinci yarısına tarih-
lenmektedir. 

29  Mezar stelleri üzerinde oturan kadın figürlerini sınıf-
landıran Cremer bu tipte oturan kadın figürlerini 
“Penelope Tipi” olarak tanımlamaktadır. Bkz. 
Cremer 1991, 88-90, Abb. 14, Taf. 10.c-d. 

30  Pfuhl – Möbius 1977, 239, Kat. No. 926 (Khios), 
240, Kat. No. 928 (Pergamon). Kyzikos’ta bulunan 
stel üzerinde bir erkek figürü korunmu tur. Bkz. 
Pfuhl – Möbius 1977, 222, Kat. No. 853. 

31  Mezar stelleri üzerinde kadın figürlerinde, dı taki
kolun arkaya uzanarak minder üzerine ya da kolça a
dayanarak vücudun öne do ru dönü ünün destek-
lenmesi M.Ö. 4. yüzyıldan bu yana görülmektedir. 
Bkz. Boston Fine Arts Museum Inv. No. 1979.510, 
Clairmont 1993, Kat. No. 3.446; Athens National 
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sındaki sfenks koltu un kolçak kısmının
varlı ını kanıtlamakta ve böylece figürün 
sol elini koltu un kolça ı üzerine koydu-
u fikri güçlenmektedir. 

Notion steli üzerinde yer alan kadın
figürü, her an aya a kalkacakmı  gibi di-
namik bir yapıya sahiptir (Res. 5) ve 
himation, ayak bilekleri üzerine kadar 
uzanmaktadır. Figürün giydi i himation
M.Ö. 3. yüzyıl ba larında Antiokheia 
Tykhesi üzerindeki himation yapısını anım-
satmaktadır32. Bol yapıdaki himation M.Ö. 
3. yüzyıl içlerinde özellikle terrakotta
figürinleri üzerinde yaygın olarak görül-
mektedir33. Himation kuma ının incelmesi, 
kuma  altından elbise kuma ını tutan elin 
belirtilmesi ve himation’un iki diz arasında
olu an küçük boyutlu üçgen kıvrımlar, sol 
dizin hemen yanından a a ı sarkan üçgen 
kuma  kıvrımı, etek ucunun ayak bile in-
den a a ı sarkan kısmında olu an üçgen 
kıvrım ve kalçanın yanından a a ı sarkan 
kuma  yı ınındaki zigzag biçimli kuma
katlanmaları figürün de erlendirmesinde

Museum Inv. No. 764, Clairmont 1993, Kat. No. 
2.441, bu tipteki eserler genellikle M.Ö. 4. yüzyılın
son çeyre i civarına tarihlenmektedir. M.Ö. 3. yüz-
yıldan itibaren Mysia mezar stelleri üzerine çalı mı
olan Cremer, mezar stelleri üzerinde oturan kadın
figürlerini tiplerine göre sınıflandırmı tır.  Cremer, 
yukarıda bahsi geçti i gibi bir elini arkada minder 
üzerine dayamı  biçimde oturan kadın figürlerini 
“Penelope Tipi” olarak tanımlamaktadır. Bu tipteki 
figürlerin M.Ö. 1. yüzyılda betimlenmeye devam et-
ti i anla ılmaktadır. Bkz. Cremer 1991, 88-90, Abb. 
14, Taf. 10.c-d. 

32  Horn 1931, 5 ve 22; Balty 1981, LIMC I,1, s.v. 
Antiocheia, 840 vdd.;  Ridgway 2001, 233 vdd., Pl. 
115-118;  von den Hoff 2007, 17  vdd., 128  vdd., 
Abb. 17a-c. 

33  Kleiner 1942, Taf. 19-21. Tanagra tipi olarak adlan-
dırılan bol yapıdaki himation’su ve himation altından
elin kuma ı tutması M.Ö. 3. yüzyıl sonlarında ve 
M.Ö. 2. yüzyıl ba larında terrakotta’lar üzerinde kar ı-
la ılan bir özelliktir. Burr-Thompson 1963, 124, Kat. 
No. 152 ve 153, Pl. XXXII ve Pl. XXXIII. 

dikkate alınacak önemli stil özellikleridir. 
Bu belirteçlerden hareketle, öncelikle 
M.Ö. 3. yüzyılda Tanagra’da yaygın olarak 
bilinen terrakotta heykelcikler arasında, bol 
yapıdaki himation’lara sarınmı  ve himation
kuma ının altından elin alttaki kuma ı tu-
tar biçimde betimlendi i örnekler mev-
cuttur34. Notion figüründe himation kuma-
ında olu an zigzag katlanmalar Juno Cesi35

ba ta olmak üzere, Bronz Baker Dansçı
heykelci i36 ve ayrıca M.Ö. 3. yüzyıl son-
larında üretilmi terrakotta eserler üzerinde 
de gözlemlenebilmektedir37. Magnesia Ar-
temis Tapına ı’nın altarı üzerindeki 
Hermes olarak bilinen kısa tunik giymi
olan erkek figürünün kalçasının sol ya-
nında a a ı sarkan kuma  katlanmaları ve 
bu katlar arasından küçük kuma  katlan-
ması dikkati çekmektedir38. Bol yapıdaki
himation’u ile yüksek kabartma olarak i -
lenmi  olan Priene Athena Polias Tapına-
ı’nın altarına ait olan kadın figürü profil-

den oturur biçimde betimlenmi tir39. Ol-
dukça dinamik yapısı, himation’unun altın-
dan harekete geçecekmi  izlenimi yarat-
maktadır. Hem Notion figürünün hem de 
Priene figürünün üst gövdelerindeki 
3/4’lük oranda öne do ru yönelme ben-

34  Kleiner 1942, özellikle 112, Taf. 19-21; Mandel 
2007, Abb. 146-149. 

35  Özgan 1982, 196, Taf. 46,1-2; Ridgway 2000, Taf. 
71, Andreae 2001, 172, Taf. 164-165; Mandel 2007, 
Abb. 151.a-d.  

36  Burr-Thompson 1950, 371 vd., Abb. 1-3; Bieber 
1981, Abb. 378-379; Pollitt 1986, Abb. 292; 
Andreae 2001, 88, Taf. 45; Mandel 2003, 209, Abb. 
80-92; Mandel 2007, 124 vdd., Abb. 145a-d. 

37  Mandel 2007, Abb. 146-148.  
38  Linfert 1976, Abb. 18-19; Özgan 1982, 196, Kat. 

No. 48,1. 
39 stanbul Müzesi Env. No. 3280. Linfert 1976, 167 

vdd.; Carter 1983, 181 vdd. 209, Pl. XXIX a-b, Pl. 
XXXa-c; Fleischer 1985, 347  vd.; Ridgway 2001, 
164  vdd., Pl. 76; Ba datlı 2009, 114  vdd., Kat. No. 
12, s, Lev. XII. 
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zerlik göstermektedir. ki figürün oturma 
biçimleri farklı olsa da, yan kısım geni  bir 
alanı dolduran himation kuma ı ve a a ı
sarkan kuma ta olu an üçgen katlanmalar 
benzemektedir.  

Notion figüründe himation’un altın-
dan elin kuma a sarılmı ekilde betim-
lenmesi, M.Ö. 3. yüzyıl ortalarından itiba-
ren görülen bir özelliktir. Basel
Antikenmuseum’da sergilenen ve üst göv-
desi korunmu  olan Musa heykelinin 
himation’una sarınmı  olarak betimlenen 
eli çenesinin altına uzanmı tır40. Gergin 
kuma ın altından parmaklarının konturla-
rı seçilebilmektedir. Bu özellik M.Ö. 2. 
yüzyıldan itibaren daha yaygın olarak be-
timlenmeye ba lamı tır41. M.Ö. 3. yüzyılın
sonlarından itibaren Pergamon Batı Ana-
dolu’da önemli bir sanat merkezi konu-
muna gelmi  ve M.Ö. 2. yüzyılda
Pergamon sanat stillerinin etkisi tüm 
Ionia’da görülmeye ba lanmı tır42.
Pergamon Altarı’nın büyük frizinde ze-
minden kopacakmı  izlenimi veren yük-
sek kabartma figürleri görülür. Suna ın iç 
kısmında yer alan Telephos frizindeki fi-

40  Schefold 1960, 95, No. 364; Kabus-Preisshofen 
1989, 116, Dipn. 438; Mandel 2007, 127, Abb. 
150.a-d.   

41  Magnesia’da üretilmi  olan Polla Valeria tipi olarak 
literatüre de geçmi  figürünü en büyük özelli i
himation’un altından kuma ı tutan elin betimlenmesi-
dir. Bkz. Linfert 1976, Taf. 5, Abb. 24. zmir Müze-
si’nde sergilenmekte olan Metropolis’ten gelen 
“Helena ve Peitho” heykellerinde net olarak görüle-
bilmektedir. Linfert 1976, Taf. 15, Abb. 76-81.  

42  Pergamon Batı Anadolu’ya kadar ula mı  olan Galat 
kavimlerini yenmi  ve I. Attalos tarafından Galat za-
ferinin anısına davet edilen dönemin ünlü sanatçıla-
rına Galat Anıtı yaptırılmı tır. Pergamon sanatsal 
varlı ını M.Ö. 188’deki Magnesia Sava ı ve Apameia 
Barı ı’nın ardından göstermeye ba lamı tır. 
Pergamon Altarı bunun en güzel kanıtı olarak bilin-
mektedir. Bieber 1981, 106 vdd.; Radt 2002, 157 
vdd.; Saraço lu 2006, 244 vdd.; Schraudolph 2007, 
197 vdd. 

gürlerin akıcı kuma ları, zigzag formlu 
kuma  katları, yumu ak kuma  yapısı al-
tından vücut hatlarının belirtilmesi ve de-
rinlik etkisi ba arıyla uygulanmı  en güzel 
örneklerden biridir43. Bununla ba lantılı
olarak Notion figürünün koltuk üzerinde 
3/4 oranında öne do ru yönelerek otur-
ması ve bunun sonucunda olu an derinlik 
etkisi, M.Ö. 2. yüzyılda Pergamon dı ında
Samos44 ve Smyrna45 stelleri üzerinde de 
görülebilmektedir46.

1906 yılında Notion’da bulunmu  ve 
zmir Müzesi’nde sergilenmekte olan bir 

mezar steli üzerinde ayakta betimlenmi
olan kadın figürü bilinmektedir47. Stel 
Notion’da bulunmu  olması bakımından
önemlidir. Tip olarak Smyrna stelleri ile 
bire bir benzerlik içerisinde betimlenen 
figürün48 özellikle kuma  yapısının yumu-

43  Saraço lu 2006, 249; Schraudolph 2007, 197 vdd., 
Büyük Friz için bkz. Abb. 175a-l, Telephos Frizi için 
bkz. Abb.176a-f. 

44  Pfuhl – Möbius 1977, 234, Kat. No. 901, 233, Kat. 
No. 898,  234, Kat. No. 905, 234, Kat. No. 904; Ay-
rıca bkz. Horn 1972, 136 vdd., Taf. 72, Kat. No. 112 
ve 113. 

45  Pfuhl – Möbius 1977, Kat. No. 906; Yaylalı 1979, 7 
ve 115 vd., Kat. No. 9. 

46  Mezar stellerinde koltuk üzerinde oturmakta olan fi-
gürün 3/4 oranında sahnenin dı ına do ru yönelme-
si M.Ö. 4. yüzyılın sonlarında görülmeye ba lanan 
bir özelliktir. En güzel örneklerinden birisi 
Kerameikos Müzesi’nden Demetria ve Pamphile 
stelidir. Bkz. Diepolder 1931, 53, Taf. 51.2; Ridgway 
2001, 35, Taf. 8; Clairmont 1993, Kat. No. 2.480; 
von den Hoff 2007, Abb. 1.  
Bir ba ka örnek stanbul Arkeoloji Müzesi’nde ser-
gilenen Attik Steldir. (Env. No. 5248) bkz. Fıratlı
1964, 105, Kat. No. 164, Taf. 41; Fıratlı 1965, 289 
vd., Nr. 164, Taf. XIX, Res. 39; Clairmont 1967, 
466; Pfuhl – Möbius 1977, 35, Taf. 22, Kat. No. 91; 
Clairmont 1993, Kat. No. 2.451a; Ba datlı 2009, 61-
67, Kat. No. 3, Lev. III. 

47  Pfuhl – Möbius 1977, 143, Kat. No. 429. 
48  Smyrna stellerinde “Pudikitia Pozunda Kadın” ola-

rak bilinen bu tiplerin M.Ö. 2. yüzyılda Smyrna 
stelleri üzerinde yo un olarak betimlendi i bilinmek-
tedir. Pfuhl – Möbius 1977, Kat. No. 413-415, Kat. 
No. 419,Kat. No. 434-436; Ayrıca bkz. Yaylalı 1979, 
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aklı ı ve inceli i, bacaklarının alt yarısın-
da kuma  altından vücut hatlarının yumu-
ak bir yapıda betimlenmi  olması

stelimiz üzerindeki kadın figürü ile ben-
zerdir. ki stelde de figürler yüksek ka-
bartma eklinde i lenmi , zemin düz ola-
rak bırakılmı  ve figürler yüksek bir pod-
yum benzeri zemin üzerinde durmaktadır. 
Genel yapı olarak iki stelde de sabit duran 
figürler dinamik bir yapıda betimlenmi -
tir. ki stelde de kadın figürünün bilekten 
a a ı sarkan üçgen formlu kuma  kıvrımı
ile yere temas eden kuma ta olu an küçük 
katlanmalar i çili in benzerli ini göster-
mektedir. Ayakta duran figürün sol ko-
lundan sarkan kuma ın üçgen ekilde kat-
lanarak zigzag olu turması bizim stelimiz 
üzerindeki kadın figürünün sol yanından
sarkan himation kuma ının katlanmasına
ve erkek figürünün sol bacak üzerindeki 
himation kuma ının kenar kısmında olu an 
zigzag katlanmalara benzemektedir. ki
stelin de i çilik bakımından aynı merkez-
de üretildikleri, stil benzerlikleri ve özel-
likle kıvrım yapılarında görülen temel ya-
pının benzerli i ile kanıtlanmaktadır49.

Konumuzu olu turan Notion 
stelinde betimlenen kadın figürünün bol 
yapıda himation giymesi ve himation’unun
ayak bileklerinden a a ı sarkarak üçgen 
formlu katlanmalar olu turması açısından
yakın benzeri örnekler Smyrna50 ve 
Pergamon’dan51 gelmektedir. Özellikle 

Kat. No. 3-4, Kat. No. 6-7, Kat. No. 15, Kat. No. 
31, Kat. No. 33, Kat. No. 41, Kat. No. 82, Kat. No. 
110. 

49  Pfuhl – Möbius tarafından zmir Müzesi’ndeki stel 
M.Ö. 2. yüzyıl ortalarına tarihlenmektedir. Bkz. 
Pfuhl – Möbius 1977, 143, Kat. No. 429. 

50  Pfuhl – Möbius 1977, 239, Kat. No. 925.  M.Ö. 2. 
yüzyılın ilk yarısına tarihlenmektedir. 

51  Pfuhl – Möbius 1977, 238, Kat. No. 921. 
Kappadokya’dan ele geçmi  ve yine Pfuhl – Möbius 

Pergamon steli üzerindeki kadın figürü-
nün himation’una sarılı sa  elini dizleri ara-
sına koyması ve solda kalçasının altından 
sarkan kuma ın zigzaglar olu turması
benzerlik göstermektedir. Smyrna steli ve 
Pergamon steli üzerindeki figürlerin ayak 
bileklerinden a a ı sarkan kuma ta olu an
üçgen kıvrımın benzerli i ve bu özelli in 
Notion steli üzerinde de gözlemlenebil-
mesi Notion stelinin bu iki stel ile yakın
tarihli olabilece ini akla getirmektedir.

Bu noktada Samos stelleri üzerinde 
görülen benzer tipteki kadın figürleri akla 
gelmektedir52. Notion figüründe oldu u
gibi Samos stellerindeki kadın figürlerinde 
de 3/4 oranında üst gövdesi seyirciye 
dönmü  ve bir elleri mantoya sarılı bi-
çimde dizleri arasında durmaktadır. Ayrı-
ca himation ve khiton kuma larının yumu-
ak yapısı ve bol kıvrım yapısı Notion fi-

gürünü anımsatmaktadır. Ayak bile inden
sarkan kuma ta olu an üçgen formlu kıv-
rım ve yere de en kuma ın olu turdu u
göz biçimli katlanmalar Samos stelleri ile 
Notion steli arasındaki benzerli i vurgu-
lamaktadır. Samos stelleri ile olan duru
benzerli inin yanı sıra stil benzerli i de 
dikkate alınacak olursa iki bölge arasında
sanatsal bir etkile imden söz edilebilecek-
tir. Notion steli ile ili kilendirilen Samos 
stelleri genellikle M.Ö. 2. yüzyıl ortaları ve 
sonrasına tarihlenmektedir53.

Notion figürünün sol yanından a a ı
sarkan himation kuma ı üzerinde olu an 

tarafından M.Ö. 3. yüzyıla tarihlenen bir örnektir.  
Pergamon örne i, age., 240, Kat. No. 928. M.Ö. 2. 
yüzyılın ikinci yarısına tarihlenmektedir.  

52  Pfuhl – Möbius 1977, 234, Kat. No. 901, 233, Kat. 
No. 898,  234, Kat. No. 905, 234, Kat. No. 904; Ay-
rıca bkz. Horn 1972, 136 vdd., Taf. 72, Kat. No. 112 
ve 113. 

53  Horn 1972, 136 vdd., Taf. 72, Kat. No. 112 ve 113. 
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zigzag kıvrımlar (Res. 5), Pergamon Zeus 
Altarının Telephos frizi üzerinde 
Dionysos Kutsal Alanı betimlemesinde, 
ayakta duran kadın figürünün 
himation’unda olu an kıvrım yapısıyla ol-
dukça benzerlik ta ımaktadır54. Aynı ka-
dın figürünün ve kar ısında ayakta duran 
kadın figürünün himation kuma ının ef-
fafla mı  olmasıyla Notion figüründen 
ayrılmaktadır. Benzer ekilde Notion fi-
gürü için tarihlemede alt sınır olu turabi-
lecek bir ba ka figür, Priene’de bulunmu
olan Athena Polias Tapına ı altarına ait 
oldu u dü ünülen kabartmadır55. Kuma-
ın inceli i ve yumu aklı ı altında vücut 

hatlarının belirtilmesi ve elin himation’un
altından kuma  tutması ile benzerlik gös-
termektedir. Ancak Priene figürünün 
kuma ının effafmı  izlenimi yaratacak 
biçimde inceli i ve kıvrımlarının inceli i
ile Notion figüründen ayrılmaktadır.

Notion steli üzerinde yer alan kadın
figürü yukarıda yapılan de erlendirmeler
ı ı ında tip olarak M.Ö. 3. yüzyıl ba la-
rından itibaren Antiokheia Tykhe’si ile ba -
layan ve M.Ö. 3. yüzyıl boyunda üretilmi
terrakotta’larda himation’lu kadın tipini yan-
sıttı ı ve yüzyılın sonlarında Magnesia Ar-
temis Tapına ı’nın altarı üzerindeki figür-
lerin stil özellikleriyle de yakın benzerli i
anla ılmaktadır. Smyrna, Pergamon ve 
Notion stelleri ı ı ında M.Ö. 2. yüzyıl stil 
özellikleri ta ıdı ı görülmektedir. 
Pergamon Altarı’nın Telephos frizi üze-
rindeki kadın figürlerinin stil özellikleriyle 
Notion figürün benzerlikleri vurgulanmı ,
himation kuma larının effafla ması ile 
Notion figüründen ayrıldıkları anla ılmak-
tadır. Böylece Telephos Frizi üzerinde be-

54  Schraudolph 2007, Abb.176f. 
55  Horn 1931, 62, Taf. 26.1.  

timlenen kadın figürleri ve Priene figürü 
stil özellikleri, Notion figürü için tarihle-
mede alt sınırı olu turabilecek bir noktada 
yer aldı ı kabul edilebilmektedir.

Notion steli üzerinde iki kenarda yer 
alan küçük boyutlu hizmetçi figürleri, ba-
caklarını di er bacak üzerinden geçirerek 
M.Ö. 5. yüzyıldan itibaren bilinen bir tip-
te betimlenmi lerdir.

Notion stelinin sa ında, kadın figü-
rünün yanında peplos giymi  olan küçük 
kızın giysinin sol kolu omzundan a a ı
do ru kaymı tır (Res. 8). Hizmetçi kızın
alt gövdesi sa ına do ru yönelmi , üst 
gövde ise sola do ru dönmü tür. Figürün 
bu duru u düz basan sol dizinin kuma
altından baktı ı yön ile omuzlarının bak-
tı ı yön arasındaki farktan anlayabilmek-
teyiz. Böylece figürün bir tür burgu hare-
keti yaptı ı anla ılabilmektedir56. Bu hiz-
metçi figürünün benzerleri Smyrna’da 
ço unlukta olmak üzere M.Ö. 2. yüzyıl
boyunca birçok merkezde görülebilmek-
tedir57. Elinde bir kap ta ıyan hizmetçi fi-
gürünün benzeri Kemalpa a’da bulunmu
bir stel üzerinde betimlenmi tir58. Hiz-
metçi figürünün üst gövdesinin kısalması
ve elindeki nesneyi gö üs hizasında tuta-
rak, bu etkinin vurgulandı ı görülmekte-
dir. Çapraz atılan baca ın kuma  altından
daha bariz belirtilmesi ve aynı aya ın bile-

56  Benzer tipler Ionia mezar stelleri üzerinde görüle-
bilmektedir. Bkz. Pfuhl – Möbius 1977, 80, Kat. No. 
109, 85 vd., Kat. No. 137, 88, Kat. No. 149. 

57  Bkz. Pfuhl – Möbius 1977, Kat. No. 405-407,Kat. 
No. 413-417, Kat. No. 435-440, Kat. No. 506, Kat. 
No. 533, Kat. No. 558, Kat. No. 904 -908, Kat. No. 
990. 

58  Kemalpa a’da Ulucak Köyü’nde 1986 yılında bu-
lunmu  olan mezar steli üzerinde betimlenen hiz-
metçi figürlerinden birinin elinde Notion stelinde 
oldu u gibi düz dipli bir kap tutmaktadır. Yaylalı
1989, 471 vd., Abb. 182. 
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inden a a ı sarkan kuma  yı ınında olu-
an keskin üçgen kıvrım yapısına benzer 

örnekleri M.Ö. 2. yüzyıl boyunca üretil-
mi  steller üzerinde gözlemlemek müm-
kündür59. Bu örneklerde yer alan hizmetçi 
figürleri peplos giymi , bacaklar çapraz 
atılmı  ve ellerinde kadın figürüyle ilgili 
bir nesne ya da kap ta ımaktadırlar. Elle-
rindeki nesne genel olarak gö üs hizasın-
da yer almakta ve bazıları Notion stelinde 
oldu u gibi oturan kadın figürünün kol-
tu unun yanında ayakta durur biçimde 
betimlenmi tir.  

Erkek figürünün yanında rahat bir 
duru  içerisinde betimlenen erkek hiz-
metçi figürü (Res. 7), M.Ö. 2. yüzyılda ol-
dukça yaygın bir tip olarak bilinmektedir. 
Ashmolean Museum’da sergilenmekte 
olan Ionialı sanatçı tarafından yapıldı ı
anla ılan stel üzerindeki hizmetçi figürü60

Notion figürü ile benzerlik göstermekte-
dir. Aynı tip Smyrna stelleri üzerinde de 
oldukça sıkça rastlanan bir figür olmu -
tur61. Erkek hizmetçinin elinde ta ıdı ı
nesne ile Smyrna stelleri üzerinde görülen 
palmiye dalı ta ıyan hizmetçi figürlerini 
anımsatmaktadır62. Bunlar arasında
Notion steli üzerindeki hizmetçi figürü-
nün tutma biçimi birebir benzerlik göste-
ren örnekler mevcuttur63.

59  Pfuhl – Möbius 1977, Kat. No. 429-430, Kat. No. 
435-440. 

60  Pfuhl – Möbius 1977, 88, Kat. No. 149, Taf. Nr. 33. 
M.Ö. 2. yüzyılın ikinci yarısına tarihlenmektedir. 

61  Pfuhl – Möbius 1977, 91, Kat. No. 158, Taf. 35 ve 
92, Kat. No. 161, Taf. 35. ki stel de M.Ö. 2. yüzyı-
lın ikinci yarısına tarihlenmektedir. 

62  Pfuhl – Möbius 1977, Kat. No. 140 Taf. 32,  Kat. 
No. 141 Taf. 32, Kat. No. 145 Taf. 33 ve Kat. No. 
147 Taf. 33. Palmiye dalı genellikle bir spor dalında
galibiyet almı  olan erkekler için kullanılan bir sem-
bol olmu tur. Bkz. Pfuhl – Möbius 1977, 79. 

63  Halikarnassos’ta bulunmu  olan mezar steli üzerin-
deki hizmetçi figürünün sol elindeki dalı tutu  biçi-

Sonuç olarak Notion’da bulunmu
olan stelin genel form açısından M.Ö. 4. 
yüzyıldan Roma Dönemi’ne kadar yaygın
olarak bilinen oturan kadın ve ayakta du-
ran erkek figürünün yer aldı ı mezar steli 
biçiminde oldu u anla ılabilmektedir64.
Stelin üzerinde betimlenen erkek ve kadın
figürlerinin duru ları ve giysileriyle birlik-
te dikkate alındı ında M.Ö. 3. yüzyıl son-
larından M.Ö. 1. yüzyıla kadar Smyrna, 
Ephesos, Samos ve Kyzikos ba ta olmak 
üzere geni  bir co rafyada yaygın olarak 
betimlendikleri gözlemlenebilmektedir. 
Ancak stelin buluntu yerini de dikkate 
alarak yüksek kabartma olu u, hizmetçi 
figürlerinin tipleri, erkek ve kadın figürü-
nün stil özellikleri ı ı ında genel yapı ola-
rak Smyrna stellerinin etkisinde üretim 
yapan ve stil özellikleri bakımından 
Samos etkisini de yansıtan bir atölyede 
yapıldı ı rahatlıkla kabul edilebilmektedir. 
Ephesos’ta da benzer yapıda stellerin var-
lı ı65 ve Notion’dan bulunmu  daha kü-
çük boyutlu benzer yapıdaki bir stelin66

varlı ından yola çıkarak Ephesos Müze-
sindeki stelin Ephesos’ta Smyrna ve 

mi, sol elinin ba parma ıyla iç kısmının belirtilmesi 
ve bile in kıvrılma ekli benzerdir. Bu durum aynı
dönemde, aynı sanat anlayı ı içerisinde üretilmi
olabileceklerinin kanıtı sayılabilir. Pergamon 
Museum Inv. No. Sk. 784. Bkz. Pfuhl – Möbius 
1977, 86, Kat. No. 141.  

64  M.Ö. 4. yüzyıldan itibaren yaygın olarak kar ıla ılan 
bu form, M.Ö. 3. ve 2. yüzyıllarda daha çok Ionia 
mezar stelleri üzerinde izlenebilirken, Geç 
Hellenistik ve Erken Roma mparatorlu u Dönem-
lerinde de ta ra üslubunda da olsa üretimleri sürdü-
ü anla ılabilmektedir. Bkz. Fıratlı 1964, Pl. XLII, 

Kat. No. 174-176; ahin 2000, Lev. XLVI, KA1; Sa-
raço lu 1997, Kat. No. 67-74, Lev. XXXIV-
XXXVII.  

65  Efes Müzesi Env. No.1845. Bkz. Pfuhl – Möbius 
1977, 168, Kat. No. 557; Atalay 1988, 49 vd., Kat. 
No. 20,  Lev.11. 

66  Pfuhl – Möbius 1977, 143, Kat. No. 429.
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Samos atölyelerinin etkisinde üretildi i
kabul edilebilmektedir. 

Yukarıda yapılan de erlendirmeler
ı ı ında Notion stelinin M.Ö. 2. yüzyılın
ilk çeyre inin sonlarına tarihlenebilece i
anla ılmaktadır67.

67  Stelin yazıtında kullanılan “ ” harfinin bir baca ının
kısa yazılması da M.Ö. 3. yüzyılın sonlarına kadar 
sıklıkla görülen bir özelliktir. Bu nedenle yazıttan yo-
la çıkarak stelin M.Ö. 2. yüzyılın ilerleyen dönemle-
rinden olamayaca ı, M.Ö. 3. yüzyılın özelliklerinin 
südü ü bir dönemden de olabilece i dü ünülebilir.  

Resim Listesi: 

Resim 1: Notion’dan Mezar Steli. Genel gö-
rünü .
Resim 2: Notion’dan Mezar Steli. Yandan 
görünü .
Resim 3: Notion’dan Mezar Steli. Yazıt. 
Resim 4: Notion’dan Mezar Steli. Erkek fi-
gürü.
Resim 5: Notion’dan Mezar Steli. Kadın fi-
gürü.
Resim 6: Notion’dan Mezar Steli. Kadın fi-
gürü detay. 
Resim 7: Notion’dan Mezar Steli. Erkek 
hizmetçi figürü. 
Resim 8: Notion’dan Mezar Steli. Kız hiz-
metçi figürü.
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